中信建投证券股份有限公司关于

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

使用部分闲置募集资金进行现金管理的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”、“保荐机构”）

作为深圳市中金岭南有色金属股份有限公司（以下简称“中金岭南”、“公司”）

公开发行可转换公司债券（以下简称“可转债”）的保荐机构，根据《证券发行

上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳

证券交易所股票上市规则》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号

——主板上市公司规范运作》等有关法律法规和规范性文件的要求，对公司使用

部分闲置募集资金进行现金管理的情况进行了审慎核查，现将核查情况说明如下：

一、募集资金及专户存储基本情况

（一）2017年非公开发行股票募集资金

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市中金岭南有色金属股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]64号）核准，深圳市中金岭南有色

金属股份有限公司向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）167,162,280股，

募集资金总额1,524,519,993.60元，扣除保荐和承销费用人民币32,490,399.87元（含

税）后，余额人民币1,492,029,593.73元，再扣除验资费、律师费用等发行费用合

计1,747,162.28元（含税）后，实际募集资金净额为人民币1,490,282,431.45元。实

际募集资金净额加上本次非公开发行股票发行费用可抵扣增值税进项税

1,937,975.22元，募集资金净额（不含税）合计1,492,220,406.67元。该项募集资金

于2017年6月20日全部到位，已经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)审验，并出具

了瑞华验字[2017]48080004号《验资报告》。

1、募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，根据有关法律法规及

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1

号——主板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》、《深圳市中金岭南有色金属股份有限公司募集资金

管理办法》的规定，公司对募集资金采取了专户存储管理，并与募集资金专项账

户所在银行以及保荐机构中信建投证券股份有限公司签署了《募集资金三方监管

协议》。

2、募集资金实际使用金额及余额

截至2022年6月30日，公司2017年非公开发行项目募集资金使用及资金结余情

况：

项目 金额（万元）

募集项目资金净额 149,222.04

募投项目累计投入资金(-) 130,182.54

募集资金专户银行等手续费支出(-) 6.15

募集资金累计理财收益及利息收入(+) 14,857.17

募集闲置资金购买理财产品余额(-) -

募集资金专项账户余额 33,890.51

截至2022年6月30日，公司2017年募集资金存储专户余额合计为33,890.51万

元，具体存储情况如下：

开户单位 银行名称 账号 金额（万元）

深圳市中金岭南有色金属

股份有限公司

广发银行股份有限公司

深圳红岭支行
9550880006283900123 27,420.59

深圳市中金岭南有色金属

股份有限公司凡口铅锌矿

中国银行股份有限公司

韶关仁化凡口支行
678268836672 359.27

深圳市中金岭南科技有限

公司

中国银行股份有限公司

深圳坑梓支行
741968902422 5,655.27

深汕特别合作区中金岭南

新材料有限公司

中国银行股份有限公司

深圳坑梓支行
766672760010 455.38

账户余额合计 33,890.51

（二）2020年公开发行可转债募集资金

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市中金岭南有色金属股份有限公

司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]1181号）核准，深圳市中

金岭南有色金属股份有限公司获准向社会公开发行面值总额人民币380,000.00万

元的可转换公司债券（以下简称“可转债”），期限6年。募集资金总额人民币

3,800,000,000.00元，扣除相关发行费用后募集资金净额合计3,784,495,283.02元。

上述募集资金于2020年7月24日全部到位，已经中审众环会计师事务所(特殊普通

合伙)审验，并出具了众环验字（2020）050017号《深圳市中金岭南有色金属股份

有限公司验资报告》。

1、募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，根据有关法律法规及

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1

号——主板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》、《深圳市中金岭南有色金属股份有限公司募集资金

管理办法》的规定，公司对募集资金采取了专户存储管理，并与募集资金专项账

户所在银行及保荐机构中信建投证券股份有限公司签署了《募集资金三方监管协

议》。

2、募集资金实际使用金额及余额

截至2022年6月30日，公司2020年公开发行可转债项目募集资金使用及资金结

余情况：

单位：万元

项目 金额

募集项目资金净额 378,449.53

募投项目累计投入资金（-） 278,754.29

境外项目投入美元折人民币与原人民币差额（+）（注） 2,212.70

募集资金专户银行等手续费支出（-） 143.48

募集资金累计理财收益及利息收入（+） 8,908.35

募集资金临时补充流动资金余额（-） -

募集闲置资金购买理财产品余额（-） 77,557.00

募集资金专项账户余额 33,115.81

注：差额为多米尼加项目美元及比索投入后，按期间平均汇率折人民币后，与原币换汇人民

币之差

截至2022年6月30日，公司2020年募集资金存储专户余额合计为33,115.81万

元，具体存储情况如下：

单位：万元

开户单位 银行名称 账号 币种 原币金额
折人民币

金额

深圳市中金岭南有

色金属股份有限公

司

中国建设银行

深圳华侨城支

行

44250100000700003166 人民币 1.17 1.17

中国银行深圳

市分行
745873799567 人民币 4,849.62 4,849.62

深圳市中金岭南有

色金属股份有限公

司凡口铅锌矿

中国银行韶关

仁化支行
667873457246 人民币 0.87 0.87

深圳市中金岭南有

色金属股份有限公

司丹霞冶炼厂

中国银行韶关

仁化支行
683473449194 人民币 2,156.89 2,156.89

中金岭南（香港）矿

业有限公司

平安银行香港

分行
385-758-2-00000511

人民币 8,693.27 8,693.27

港币 - -

美元 427.45 2,868.79

法国巴黎银行

香港分行

00001-606589-008-16 美元 1,041.54 6,990.17

00001-606589-012-04 人民币 - -

佩利雅公司
中国工商银行

珀斯分行
0125001600000034764 美元 29.44 197.62

全球星矿业公司
中国工商银行

珀斯分行
0125001200000026066 美元 - -

多米尼加矿业公司

中国工商银行

珀斯分行
0125001200000026190 美元 9.99 67.05

多米尼加储备

银行圣多明哥

行

9603108728 美元 1,031.55 6,923.17

多米尼加储备

银行圣多明哥

行

9603108352
多 米 尼 加

比索
2,985.89 367.20

账户余额合计  33,115.81

二、使用暂时闲置募集资金进行现金管理的概况

根据募投项目的实施进度和资金投入的时间安排，募投项目投资期内存在部

分募集资金短期闲置的情况，本着股东利益最大化的原则，为提高募集资金的使

用效率，合理利用闲置募集资金创造收益，在确保不影响募集资金项目建设和募

集资金使用，以及保护资金安全的情况下，公司拟利用暂时闲置的募集资金投资

于安全性高、流动性好、有保本约定的理财产品。具体情况如下：

（一）投资品种

公司将按照相关规定严格控制风险。闲置募集资金用于投资安全性高、流动

性好、低风险、期限不超过12个月的保本型产品（包括但不限于银行固定收益型

或保本浮动收益型的理财产品、定期存单、协议存款、结构性存款及证券公司保

本型收益凭证等）。使用暂时闲置募集资金购买的理财产品不得质押。

（二）决议有效期

自公司董事会审议通过之日起不超过1年。

（三）购买额度

在保证公司募集资金项目进度用款的情况下，对于2020年公开发行可转债募

集资金，公司及全资子公司中金岭南（香港）矿业有限公司拟使用不超过70,000.00

万元的闲置募集资金购买保本型产品。在董事会决议有效期内可在此资金额度内

循环使用，使用闲置募集资金购买理财产品的总额将根据募集资金投资项目的建

设进度和资金投入的实际情况适时递减。

（四）实施方式

在公司董事会审议通过的额度范围内，董事会授权公司行使该项投资决策权，

并授权公司董事长签署相关合同，公司管理层负责组织实施。

（五）信息披露

公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第2号—

—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定及时公告公司开立或注

销理财产品专用结算账户的情况，以及具体理财产品的投资范围、额度、期限、

收益、收益分配方式、保本承诺等基本信息，并将在定期报告中披露相关理财产

品投资及收益情况。

三、投资风险及风险控制措施

商业银行的保本型理财产品及证券公司的保本型收益凭证，属于低风险投资

品种，本金损失的风险很小，但仍受宏观经济波动、金融市场系统性风险和其他

风险因素的影响，不排除相关投资受到金融市场波动的影响。针对部分闲置募集

资金投资理财产品可能产生的风险，公司除严格执行有关对外投资的内部控制制

度外，为有效防范相关投资风险，公司拟采取的风险控制措施如下：

1、公司财务部门设专人负责相关投资的日常管理，及时跟踪募集资金所购买

理财产品的资金投向，分析相关投资的潜在风险，一旦发现或判断有不利因素出

现，将及时与理财产品的发行主体沟通，采取妥善的资金保全措施，严格控制投

资风险。

2、公司内控审计部门负责对公司购买理财产品的资金使用情况进行审计与监

督。

3、独立董事、监事会有权对闲置募集资金使用和购买理财产品的情况进行监

督、检查，必要时可以聘请专业机构进行审计。

四、使用暂时闲置募集资金进行现金管理对公司的影响

在确保不影响募集资金项目建设和募集资金使用，以及保护资金安全的情况

下，公司使用部分闲置募集资金用于办理结构性存款、银行定期存款和购买保本

型理财产品、保本型收益凭证等，有利于提高闲置募集资金的使用效率，并能获

得一定的投资效益，符合公司及全体股东的利益。

五、前十二个月内购买理财产品或结构性存款情况

截至2022年7月31日，公司使用部分闲置募集资金办理结构性存款、银行定期

存款和购买保本型理财产品、保本型收益凭证的具体情况如下：

项目
办理

单位

签约

银行
产品名称

产品类

型

金额

（万元）

预计年化

收益率
期限 备注

2017

年非

公开

发行

股票

募集

资金

深圳

市中

金岭

南有

色金

属股

份有

限公

司

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

32,000
1.3%或

3.55%

2021.3.12

-2021.8.26

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

10,000
1.3%或

3.41%

2021.8.30

-2021.11.30

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

国泰君

安证券

股份有

限公司

国泰君安证

券睿博系列

全天候指数

21019号收

益凭证

本金保

障型
15,000 0%至3.88%

2021.8.30

-2022.3.3

已到期收

回本金及

收益

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

12,000
1.1%或

3.68%

2021.12.10

-2022.3.12

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

项目
办理

单位

签约

银行
产品名称

产品类

型

金额

（万元）

预计年化

收益率
期限 备注

深圳

市中

金岭

南科

技有

限公

司

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

9,000
1.3%或

3.55%

2021.3.12

-2021.8.26

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

8,000
1.3%或

3.41%

2021.8.30

-2021.11.30

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

6,000 1.5%或3.1%
2021.12.10

-2022.2.15

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

2020

年公

开发

行可

转债

募集

资金

深圳

市中

金岭

南有

色金

属股

份有

限公

司

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

70,000
1.3%或

3.55%

2021.3.12

-2021.9.8

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

兴业银

行深圳

分行

兴业银行企

业金融人民

币结构性存

款产品

保本浮

动收益

型

30,000

1.8%或

3.55%或

3.71%

2021.3.12

-2021.9.9

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

深圳

市中

金岭

南有

色金

属股

份有

限公

司

国泰君

安证券

股份有

限公司

国泰君安证

券睿博系列

全天候指数

21008号收

益凭证

本金保

障型
20,000 0%至4.725%

2021.3.12

-2021.9.8

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

中国工

商银行

韶关南

门支行

挂钩汇率区

间累计型法

人结构性存

款产品-专

户型2021年

第158期T款

保本浮

动收益

型

40,000
最高3.70%

最低1.5%

2021.6.4

-2021.12.8

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

40,000
1.3%或

3.45%

2021.9.15

-2022.3.18

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

项目
办理

单位

签约

银行
产品名称

产品类

型

金额

（万元）

预计年化

收益率
期限 备注

中国工

商银行

韶关南

门支行

挂钩汇率区

间累计型法

人人民币结

构性存款产

品-专户型

2021年第

272期L款

保本浮

动收益

型

20,000
最高3.59%

最低1.5%

2021.9.15

-2022.6.23

已到期收

回本金及

收益

国泰君

安证券

股份有

限公司

国泰君安证

券睿博系列

全天候指数

21022号收

益凭证

本金保

障型
20,000 0%至4.07%

2021.9.14

-2022.6.13

已到期收

回本金及

收益

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

10,000
1.3%或

3.65%

2021.12.13

-2022.6.11

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

兴业银

行深圳

分行

兴业银行企

业金融人民

币结构性存

款产品

保本浮

动收益

型

30,000

1.5%或

3.05%或

3.29%

2021.12.10

-2022.1.10

已到期并

按照预期

最高收益

率收回本

金及收益

中国银

行深圳

市分行

挂钩型结构

性存款（机

构客户）

保本保

最低收

益型

44,000
1.3%或

3.45%

2022.6.27

-2022.8.26
未到期

中金

岭南

（香

港）矿

业有

限公

司

平安银

行香港

分行

银行定期存

款

保本保

收益型

5,000

（币种：

美元）

2.0%
2022.6.24

-2022.8.26
未到期

六、相关事项的决策程序

2022 年 8 月 26 日，公司召开的第九届董事会第十一次会议审议通过了《关

于公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，独立董事对上述使用部分

闲置募集资金进行现金管理的事项发表了明确同意意见。

2022 年 8 月 26 日，公司召开的第九届监事会第八次会议审议通过了《关于

公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

中金岭南本次使用部分闲置募集资金进行现金管理，有利于提高闲置募集资

金的使用效率，不存在变相改变募集资金用途的情况，不影响募集资金项目的投

入计划，不会损害股东利益。本事项已经公司董事会和监事会审议批准，独立董

事发表了明确同意的独立意见，履行了必要的审批程序，符合《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》、《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》的相关规定。

综上，保荐机构对中金岭南使用部分闲置募集资金进行现金管理事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于深圳市中金岭南有色金属股

份有限公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

龙  敏              龚建伟

                                         中信建投证券股份有限公司

                                2022 年 8 月 30 日

	一、募集资金及专户存储基本情况
	（一）2017年非公开发行股票募集资金
	1、募集资金管理情况
	2、募集资金实际使用金额及余额

	（二）2020年公开发行可转债募集资金
	1、募集资金管理情况
	2、募集资金实际使用金额及余额

	二、使用暂时闲置募集资金进行现金管理的概况
	（一）投资品种
	（二）决议有效期
	（三）购买额度
	（四）实施方式
	（五）信息披露

	三、投资风险及风险控制措施
	四、使用暂时闲置募集资金进行现金管理对公司的影响
	五、前十二个月内购买理财产品或结构性存款情况
	六、相关事项的决策程序
	七、保荐机构核查意见